DMNR

a. cantori bituricensi : episcopo parisiensi M parisiensis ecclesiae Dei praedicatione ministro N || b. recalescat : incalescat M || c. dico : digna sunt D || d. interim om. M || e. feliciter om. M || f. fideliter : feliciter M || g. haec mihi in scribendo sola MN

A EUDES, CHANTRE DE BOURGES

*Féries et Sabbat ;
les nourritures de l'enfance spirituelle.*

110. A Eudes, le vénérable chantre de Bourges¹, qu'il chérit en l'Esprit-Saint, frère Adam le pécheur, salut.

Je pense bien souvent à vous écrire, mon bon ami, pour vous faire tant bien que mal savoir à quel point vous m'êtes cher, et pour réchauffer l'ardeur de votre amitié à mon égard. Puissent mes paroles jouer auprès de vous le rôle de l'huile, d'une huile répandue sur la flamme de votre amour, dans l'espoir qu'elle en sera nourrie et attisée. Je dis nourrie et attisée en ma faveur, moi qui sans doute ne suis pas digne de votre amitié, et néanmoins n'hésite pas à vous aimer, selon toute l'étendue de vos mérites.

111. En vérité, ma mendiante d'âme n'a besoin présentement d'aucun autre bien, ni ne désire retirer des échanges amicaux d'autre profit, que d'aimer avec bonheur et d'être aimée fidèlement. C'est là tout mon commerce avec mes amis. C'est tout le sujet de ma correspondance, et je ne puis approuver ou aimer en eux autre chose que ce qui peut nous unir solidement. Heureuse est l'union que le saint amour ne soude qu'en retranchant et rejetant tout ce qui garde des attaches avec la vanité du monde! Heureux l'amour qui ne prend

1. Eudes (ou Odon) de Sully, né vers 1170, d'abord chantre de Bourges, puis évêque de Paris (1196). Son frère Henri était archevêque de Bourges. Sa famille était étroitement apparentée à celle de Champagne. La suscription des manuscrits montre que la présente lettre a dû être écrite l'année où Odon fut élu évêque de Paris.

animi virtute originem, sic non habet aliunde quam de veritatis operibus incentivum! felix, inquam, amor, cui est inimica saeculi spes, cui est tota ambitio in desideriiis aeternorum: amor nimirum sanctus quanto est corruptionis impatiens, tanto ei suspectum est quidquid noverit subditum vanitati. Denique sicut non deest ei meliorum aemulatio vehemens, sic non deest ei appetendorum cognitio, ne fallatur. Itaque de splendore veritatis instruitur, ne eum multiplex vanitas tenebrosae varietatis obscurat. Satagente autem virtute, ad desiderium incorruptionis accenditur et extenditur, ne eum concupiscentia carnis emolliat et enervet.

112. O si processibus huiusmodi^a perseverantia non defuerit, quid in perfectione sanctus amor praemii obtinebit? Quid illi gloriae erit, cum in pleno splendore veritas infulgebit? Quid illi suavitatis et dulcedinis erit, cum perseverantis virtutis desiderio ad pleni amoris meridiem effervebit? O beata exspectatio! o votis omnibus remuneratio appetenda! o felix anima quae, cum hanc margaritam invenerit, pro comparatione ipsius quidquid est aliud distrahere non cunctatur! Corporis itaque et animae incunctanter est distrahenda possessio, ut thesaurum in agro absconditum valeas fidelius^b quaerere, effodere fortius, certius invenire, retinere firmiter, iucundius possidere. Abicienda sunt onera saeculi, honores computandi in nihilum, nequitia omnis repellenda ab animo, ut possit aliquatenus sancti amoris primitias praegustare. Sicut enim puris mentibus dignanter influit, sic et liberas invenire desiderat, quas non exturbet aut occupet terrenae strepitus actionis.